

## 令和3年度事業報告書 （令和3年6月1日～令和4年5月31日）

特定非営利活動法人ぱんぷきんふれあい会

### 1. 事業の成果

令和3年度事業において当会の目的である子供から高齢者まで幅広い地域住民との協力関係を築き、助け合い・ささえ合いの互助活動を通じて健康づくりや介護予防に関する様々な事業を行い、高齢者の社会参加による地域社会の発展に寄与するために下記の事業を実施いたしました。

#### （1）ボランティア人材の発掘、養成事業について

《みやぎ地域復興支援助成金事業》

- ① ふまねっとサポーターフォローアップ養成講座
  - ・開催日：3月4日（金） 場所：女川まちなか交流館 受講者 8名  
（オンライン開催） 講師 認定NPO法人ふまねっと 理事長北澤一利氏
- ② 軽度生活援助従事者研修会
  - ・開催日：10月14日（木） 場所：ぱんぷきん介護センター大街道ST 受講者 11名  
講師 相原清隆氏
- ③ ふまねっとサポーター勉強会・定期ミーティング
  - ・石巻市（蛇田地区）実施回数：1回 延べ参加人数 9名  
（広瀬地区）実施回数：11回 延べ参加人数 48名
  - ・女川町 実施回数：12回 延べ参加人数 96名

#### （2）高齢者を中心とした地域の支え合い互助活動支援事業について

《みやぎ地域復興支援助成金事業》

- ①住民の交流のためのお茶会
  - ・実施回数 6回 場所：新西前沼第三復興住宅2号棟 参加者 73名
- ②見守り訪問活動
  - ・6月～3月 1402件（蛇田地区復興公営住宅）
- ③あゆみ野地区地域食堂（主催：石巻じちれん）
  - ・実施回数 6回 延べ参加人数 163名

《石巻市地域自治システムサポート事業》

- ① 準備会の組成に向けた会議 5回
  - ・開催日：7月21日（水） 場所：石巻市役所 参加者 7名
  - ・開催日：9月29日（水） 場所：総合福祉会館みなと荘 参加者 4名
  - ・開催日：10月27日（水） 場所：総合福祉会館みなと荘 参加者 6名
  - ・開催日：1月29日（金） 場所：総合福祉会館みなと荘 参加者 26名
  - ・開催日：3月4日（金） 場所：総合福祉会館みなと荘 参加者 4名
- ② 第1回湊まちづくり協議会設立準備会
  - ・開催日：3月23日（水） 場所：総合福祉会館みなと荘 参加者 11名
- ③ 地域の状況把握・整理のためのサロン団体ヒアリング
- ④ 地域の状況把握・整理のため普及啓発用チラシ作成（湊地区4000部配布）
- ⑤ 湊オンザコーナー 趣味の教室  
趣味の教室 実施回数：31回 延べ参加人数：176名

《共助型復興住宅支援員配置事業》

- ① 入居者の見守り安否確認  
4月:20日間 308件 5月:19日間 311件
  - ② 入居者の相談対応  
4月:4件 5月:6件
  - ③ 緊急時の対応  
4・5月緊急時対応なし
  - ④ その他(入居者同士が良好な関係・地域との交流)  
イベント回数 4月: 6回 参加者60名 5月: 7回44名
- 《施設訪問や交流サロン活動におけるボランティアマッチングによる互助活動支援》  
新型コロナウイルスの影響により中止

(3) 健康づくり指導者の養成について

《みやぎ地域復興支援助成金事業》

- ① ふまねっとサポーター養成講座
  - ・開催日:11月25日(木) 場所:新蛇田第一集会所 受講者 7名  
講師 認定NPO法人ふまねっと 佐藤美智子氏
- ② ふまねっとインストラクター養成講座
  - ・開催日:3月25日(金) 受講者 12名  
場所:ばんぷきん倶楽部研修室  
小規模多機能施設コミュニティアプラザばんぷきん矢本コミュニティスペース  
(オンライン開催) 受講者 12名  
講師 認定NPO法人ふまねっと 尚和里子氏

(4) 地域の健康教室の企画・運営について

石巻市・女川町・東松島市においてふまねっと教室を開催  
令和3年6月1日～令和4年5月31日 (令和3年8月・9月緊急事態宣言時中止)  
石巻市・女川町で180回 延べ1,730人がふまねっと教室・健康教室に参加。延べ354人が  
ふまねっとサポーターとして活動に参加

《みやぎ地域復興支援助成金事業》 石巻市(蛇田地区・河南地区・渡波地区)・女川町

《石巻市地域自治システムサポート事業》 石巻市(湊地区)

|                     |     |                |                    |  |
|---------------------|-----|----------------|--------------------|--|
| ふまねっと<br>教室・体験<br>会 | 石巻市 | 蛇田地区<br>(新蛇田)  | 月2回<br>平成26年6月～継続中 | 年間18回開催<br>のべ参加人数240名<br>のべサポーター活動者33名 |
|                     |     | 蛇田地区<br>(新立野)  | 月2回<br>令和3年12月立ち上げ | 年間11回開催<br>のべ参加人数127名<br>のべサポーター活動者14名 |
|                     |     | 蛇田地区<br>(新西前沼) | 月1回<br>令和3年12月立ち上げ | 年間4回開催<br>のべ参加人数25名<br>のべサポーター活動者7名    |
|                     |     | 湊地区            | 月4回<br>平成27年6月～継続中 | 年間46回開催<br>のべ参加人数237名<br>のべサポーター活動者91名 |
|                     |     | 湊地区<br>サロン等    | 3箇所<br>体験会等        | 年間6回開催<br>のべ参加人数57名<br>のべサポーター活動者10名   |
|                     |     | 広瀬地区<br>(町下)   | 月2回<br>令和元11月～継続中  | 年間19回開催<br>のべ参加人数182名<br>のべサポーター活動者54名 |

|       |     |                     |   |   |
|-------|-----|---------------------|---|---|
|       |     | 広瀬地区<br>(復興住宅)      | 隔月 1 回<br>令和 3 年 11 月立ち上げ                 | 年間 3 回開催<br>のべ参加人数 11 名<br>のべボランティア活動者 6 名    |
|       |     | 河南地区<br>サロン         | 4 箇所<br>体験会等                              | 年間 27 回開催<br>のべ参加人数 376 名<br>のべボランティア活動者 46 名 |
|       |     | 渡波地区<br>(榎壇)        | 月 1 回<br>平成 30 年 6 月～継続中                  | 年間 5 回開催<br>のべ参加人数 22 名<br>のべボランティア活動者 6 名    |
|       |     | 渡波地区<br>(黄金浜)       | 月 1 回<br>令和 3 年 7 月立ち上げ                   | 年間 8 回開催<br>のべ参加人数 55 名<br>のべボランティア活動者 15 名   |
|       |     | 渡波地区<br>蛇田地区<br>サロン | 3 箇所<br>体験会                               | 年間 3 回開催<br>参加者 43 名<br>のべボランティア活動者 1 名       |
|       | 女川町 | 女川地区                | 月 2 回<br>平成 30 年 6 月～継続中<br>令和 3 年より月 3 回 | 年間 24 回開催<br>のべ参加人数 229 名<br>のべボランティア活動者 72 名 |
| 昔を語る会 | 石巻市 | 蛇田地区<br>(共助型)       | 10/19・11/30・1/25 開催<br>アーカイブ仙台共催          | 延べ参加者数 55 名                                   |
|       |     | 広瀬地区<br>(町下)        | 10/6・11/10・12/8 開催<br>アーカイブ仙台共催           | 延べ参加者数 71 名                                   |

#### (5) 地域住民相互の暮らしの困り事サポート事業について

| 事業名              | 従事者数 (延べ) | 利用者数 (延べ) |
|------------------|-----------|-----------|
| 石巻市軽度生活援助訪問型サービス | 66 名      | 230 名     |

#### (6) 介護保険法に基づく居宅サービス事業等について(休止中)

| 事業名         | 従事者数 (延べ) | 利用者数 (延べ) |
|-------------|-----------|-----------|
| 地域密着型通所介護事業 | 0 名       | 0 名       |

注記)みやぎ地域復興支援助成金事業の活動は、当会の活動目的を複数超えて広く行っているため、活動目的ごとに記載しております。

## 2. 事業に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

令和3年6月1日～令和4年5月31日

| 事業番号 | 事業名<br>(事業内容)      | 実施日時        | 実施場所             | 従事者の<br>人数           | 受益対象者の<br>範囲及び<br>人数 | 支出額<br>(千円)            |
|------|--------------------|-------------|------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| ①    | みやぎ地域復興支援助成金事業     | 6月1日～3月31日  | 石巻市(蛇田・渡波・広瀬)女川町 | 職員4名<br>ボランティア延べ207人 | 一般地域住民/延べ2,846人      | 4,620                  |
| ②    | 石巻市地域自治システムサポート事業  | 6月1日～3月31日  | 石巻市湊             | 職員6名                 | 湊地域住民                | 2,857                  |
|      | 共助型復興住宅支援員配置事業     | 4月1日～5月31日  | 石巻市新西前沼          | 職員9名                 | 共助型復興住宅入居者           |                        |
|      | ボランティアマッチングほか      | コロナの影響により中止 |                  |                      |                      |                        |
| ③    | みやぎ地域復興支援助成金       | 11/25・3/25  | 石巻市              | 職員1名                 |                      | 0<br>①みやぎ地域復興支援事業の中で開催 |
| ④    | サロン・ふまねつと教室の開催     | 6月1日～5月31日  | 石巻市              | 職員4名<br>ボランティア延べ148人 | 一般地域住民/延べ713人        | 185                    |
| ⑤    | 石巻市軽度生活援助訪問訪問型サービス | 6月1日～5月31日  | 石巻市              | 職員1名<br>ボランティア延べ54名  | 要支援高齢者/延べ230人        | 1,322                  |

#### 特定非営利活動に係る事業

- ①ボランティア人材の発掘、養成事業
- ②高齢者を中心とした地域の支え合い互助活動支援事業
- ③健康づくり指導者の養成
- ④地域の健康教室の企画・運営
- ⑤地域住民相互の暮らしの困り事サポート事業
- ⑥介護保険法に基づく居宅サービス事業
- ⑦介護保険法に基づく介護予防サービス事業
- ⑧介護保険法に基づく地域密着型サービス事業
- ⑨介護保険法に基づく地域密着型介護予防サービス事業
- ⑩障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業
- ⑪障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域生活支援事業

### 3. その他の事業の実績

実施なし

### 4. 実施体制等に関する事項

#### (1) 総会の開催状況

##### ① 総会

- ・ 開催日時 令和3年7月24日（土）
- ・ 開催場所 ぱんぷきん介護センター本社 2階会議室
- ・ 出席者等 正会員総数 35名中 30名出席(委任状出席者7名書面議決書出席者18名)

#### (2) 理事会および監査の開催状況

- ・ 令和4年7月12日 監査（内容：前年度の業務執行状況及び財産状況の監査）

#### (3) 会員に関する事項（令和4年5月現在）

- ・ 社員（正会員数）：36人（個人36人）
- ・ 賛助会員数：7人（団体7人）

#### (4) 役員に関する事項（令和3年度末現在）

- ・ 役員総数：5（理事3人、監事2人）
- ・ 代表者：理事長 渡邊 智仁

#### (5) 職員（スタッフ）に関する事項（令和4年度現在）

- ・ 職員（スタッフ）総数：9人

#### (6) 情報発信体制に関する事項

ホームページ <http://pumpkinfureaikai.jimdo.com/>  
facebook(フェイスブック)／ぱんぷきんふれあい会  
Instagram(インスタ)／ぱんぷきんふれあい会

## 令和3年度活動計算書

令和3年6月1日から令和4年5月31日まで

特定非営利活動法人 ぱんぷきんふれあい会

| 科目                           | 金額 (単位:円) |           |            |
|------------------------------|-----------|-----------|------------|
| I 経常収益                       |           |           |            |
| 1 受取会費                       |           |           |            |
| 正会員受取会費                      | 68,000    |           |            |
| 賛助会員受取会費                     | 60,000    |           |            |
| 2 受取寄附金                      |           |           |            |
| 受取寄附金                        | 675,000   |           |            |
| 施設等受入評価益                     | 0         |           |            |
| 3 受取助成金等                     |           |           |            |
| 受取助成金                        | 4,822,000 |           |            |
| 4 事業収益                       |           |           |            |
| (1) ボランティア人材の発掘養成事業          | 0         |           |            |
| (2) 高齢者を中心とした地域の支え合い互助活動支援事業 | 0         |           |            |
| (3) 健康づくり指導者の養成              | 0         |           |            |
| (4) 地域の健康教室の企画・運営            | 0         |           |            |
| (5) 地域住民相互の暮らしの困り事サポート事業     | 1,444,300 |           |            |
| (6) 介護保険事業                   | 0         |           |            |
| 5 その他収益                      |           |           |            |
| 受取利息                         | 368       |           |            |
| 雑収益                          | 2,990,846 |           |            |
| 経常収益計                        |           |           | 10,060,514 |
| II 経常費用                      |           | 0         |            |
| 1 事業費                        |           |           |            |
| (1) 人件費                      |           |           |            |
| 給料手当                         | 2,047,875 |           |            |
| 法定福利費                        | 38,806    |           |            |
| 出向給料手当                       | 3,844,661 |           |            |
| 福利厚生費                        | 16,720    |           |            |
| ボランティア謝礼金                    | 1,388,081 |           |            |
| 人件費計                         |           | 7,336,143 |            |
| (2) その他経費                    |           |           |            |
| 会議費                          | 0         |           |            |
| 旅費交通費                        | 135,480   |           |            |
| 備品購入費                        | 0         |           |            |
| 租税公課                         | 11,200    |           |            |
| 消耗品費                         | 651,123   |           |            |
| 会場費                          | 184,100   |           |            |
| 印刷・製本費                       | 141,925   |           |            |
| 通信・運搬費                       | 72,770    |           |            |
| 保険料                          | 209,340   |           |            |
| 手数料                          | 0         |           |            |
| 管理諸費                         | 110,000   |           |            |
| 諸謝金                          | 154,615   |           |            |
| 委託費                          | 0         |           |            |
| 講師謝礼金                        | 0         |           |            |
| 地代家賃                         | 0         |           |            |
| 水道光熱費                        | 0         |           |            |
| 施設整備費                        | 0         |           |            |
| 減価償却費                        | 137,346   |           |            |
| 交際費                          | 2,151     |           |            |
| リース料                         | 0         |           |            |
| 雑費                           | 81,070    |           |            |
| その他経費計                       |           | 1,891,120 |            |
| 事業費計                         |           |           | 9,227,263  |
| 2 管理費                        |           |           |            |
| (1) 人件費                      |           |           |            |
| (2) その他経費                    |           |           |            |

|              |         |         |           |
|--------------|---------|---------|-----------|
| 管理費計         |         | 0       |           |
| 經常費用計        |         |         | 9,227,263 |
| 当期經常増減額      |         |         | 833,251   |
| Ⅲ 經常外収益      |         |         |           |
| 1 固定資産売却益    | 0       |         |           |
| 經常外収益計       |         | 0       |           |
| Ⅳ 經常外費用      |         |         |           |
| 1 過年度損益修正損   | 0       |         |           |
| 2 支払利息       | 48,479  |         |           |
| 3 雑損失        | 0       |         |           |
| 4 法人税住民税及事業税 | 144,570 |         |           |
| 經常外費用計       |         | 193,049 |           |
| 当期正味財産増産額    |         |         | 640,202   |
| 前期正味財産額      |         |         |           |
| 次期繰越正味財産額    |         |         | 640,202   |

## 事業費の内訳

令和3年6月1日から令和4年5月31日まで

（単位：円）

| 科目        | ①ボランティア人材発掘養成 | ②高齢者を中心とした地域の支え合い互助活動 | ③健康づくり指導者の養成 | ④地域の健康教室の企画・運営 | ⑤地域住民相互の暮らしの困りごとサポート | 合計        |
|-----------|---------------|-----------------------|--------------|----------------|----------------------|-----------|
| (1) 人件費   |               |                       |              |                |                      |           |
| 給料手当      | 2,047,875     | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 2,047,875 |
| 法定福利費     | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| 出向給料手当    | 1,384,661     | 2,460,000             | 0            | 0              | 0                    | 3,844,661 |
| 福利厚生費     | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| ボランティア謝礼金 | 460,990       | 175,660               | 0            | 79,718         | 671,713              | 1,388,081 |
| 人件費計      | 3,893,526     | 2,635,660             | 0            | 79,718         | 671,713              | 7,280,617 |
| (2) その他経費 |               |                       |              |                |                      |           |
| 会議費       | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| 旅費交通費     | 45,880        | 450                   | 0            | 89,150         | 0                    | 135,480   |
| 備品購入費     | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| 租税公課      | 0             | 600                   | 0            | 0              | 0                    | 600       |
| 消耗品費      | 171,101       | 141,164               | 0            | 0              | 297,525              | 609,790   |
| 会場費       | 167,100       | 0                     | 0            | 17,000         | 0                    | 184,100   |
| 印刷・製本費    | 64,925        | 77,000                | 0            | 0              | 0                    | 141,925   |
| 通信・運搬費    | 60,317        | 1,090                 | 0            | 0              | 0                    | 61,407    |
| 保険料       | 48,300        | 0                     | 0            | 0              | 160,440              | 208,740   |
| 手数料       | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| 管理諸費      | 0             | 0                     | 0            | 0              | 55,000               | 55,000    |
| 諸謝金       | 94,500        | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 94,500    |
| 委託費       | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| 諸謝金       | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| 地代家賃      | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| 水道光熱費     | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| 施設整備費     | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| 減価償却費     | 0             | 0                     | 0            | 0              | 137,346              | 137,346   |
| 交際費       | 0             | 1,500                 | 0            | 0              | 0                    | 1,500     |
| リース料      | 0             | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 0         |
| 雑費        | 74,910        | 0                     | 0            | 0              | 0                    | 74,910    |
| その他経費計    | 727,033       | 221,804               | 0            | 106,150        | 650,311              | 1,705,298 |
| 合計        | 4,620,559     | 2,857,464             | 0            | 185,868        | 1,322,024            | 8,985,915 |

①ボランティア人材の発掘、養成事業

②高齢者を中心とした地域の支え合い互助活動支援事業

③健康づくり指導者の養成

④地域の健康教室の企画・運営

⑤地域住民相互の暮らしの困りごとサポート事業

⑥介護保険法に基づく居宅サービス事業

⑦介護保険法に基づく介護予防サービス事業

⑧介護保険法に基づく地域密着型サービス事業

⑨介護保険法に基づく地域密着型介護予防サービス事業

⑩障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業

⑪障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域生活支援事業

## 令和3年度 貸借対照表

令和4年 5月 31日現在

特定非営利活動法人ばんぷきんふれあい会  
(単位:円)

| 科目           | 金額         |            |
|--------------|------------|------------|
| I 資産の部       |            |            |
| 1. 流動資産      |            |            |
| 現金           | 7,382      |            |
| 預金           | 6,193,240  |            |
| 未収金          | 124,800    |            |
| 貯蔵品          | 8,500      |            |
| 立替金          | 5,403      |            |
| 仮払金          | 46,000     |            |
| 前払費用         | 625,740    |            |
| 流動資産合計       |            | 7,011,065  |
| 2. 固定資産      |            |            |
| (1) 有形固定資産   |            |            |
| 建物付属設備       | 1          |            |
| 工具器具備品       | 116,362    |            |
| 有形固定資産計      |            | 116,363    |
| (2) 無形固定資産   |            |            |
| 無形固定資産計      |            | 0          |
| (3) 投資その他の資産 |            |            |
| 出資金          | 10,000     |            |
| 投資その他の資産計    |            | 10,000     |
| 固定資産合計       |            | 126,363    |
| 資産合計         |            | 7,137,428  |
| II 負債の部      |            |            |
| 1. 流動負債      |            |            |
| 未払金          | 411,318    |            |
| 預り金          | 27,239     |            |
| 未払法人税等       | 144,500    |            |
| 流動負債合計       |            | 583,057    |
| 2. 固定負債      |            |            |
| 長期借入金        | 2,427,000  |            |
| 役員借入金        | 12,378,766 |            |
| 固定負債合計       |            | 14,805,766 |
| 負債合計         |            | 15,388,823 |
| III 正味財産の部   |            |            |
| 前期繰越正味財産     |            | -8,891,597 |
| 当期正味財産増減額    |            | 640,202    |
| 正味財産合計       |            | -8,251,395 |
| 負債及び正味財産合計   |            | 7,137,428  |

注 活動計算書を作成している場合は、一葉で作成してください。

収支計算書を作成している場合は、「特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表」及び「その他の事業会計に係る貸借対照表」の2種類を作成してください。

## 令和3年度 財産目録

令和 4年 5月 31日現在

特定非営利活動法人ばんぶきんふれあい会

(単位：円)

| 科目           | 金額         |            |
|--------------|------------|------------|
| I 資産の部       |            |            |
| 1. 流動資産      |            |            |
| 手持現金         | 7,382      |            |
| 仙台銀行普通預金     | 5,389,069  |            |
| 商工No2183879  | 804,171    |            |
| 未収金          | 124,800    |            |
| 貯蔵品          | 8,500      |            |
| 立替金          | 5,403      |            |
| 仮払金          | 46,000     |            |
| 前払費用         | 625,740    |            |
| 流動資産合計       |            | 7,011,065  |
| 2. 固定資産      |            |            |
| (1) 有形固定資産   |            |            |
| 建物付属設備       | 1          |            |
| 工具器具備品       | 116,362    |            |
| 有形固定資産計      | 116,363    |            |
| (2) 無形固定資産   |            |            |
| 無形固定資産計      | 0          |            |
| (3) 投資その他の資産 |            |            |
| 出資金          | 10,000     |            |
| 投資その他の資産計    | 10,000     |            |
| 固定資産合計       |            | 126,363    |
| 資産合計         |            | 7,137,428  |
| II 負債の部      |            |            |
| 1. 流動負債      |            |            |
| 未払金          | 411,318    |            |
| 給料           | 214,079    |            |
| その他          | 197,239    |            |
| 前受金          | 0          |            |
| 預り金          | 27,239     |            |
| 社会保険料        | 21,385     |            |
| 源泉所得税        | 5,854      |            |
| 未払法人税等       | 144,500    |            |
| 流動負債合計       | 0          | 583,057    |
| 2. 固定負債      |            |            |
| 長期借入金        | 2,427,000  |            |
| 役員借入金        | 12,378,766 |            |
| 固定負債合計       | 0          | 14,805,766 |
| 負債合計         |            | 15,388,823 |
| 正味財産         |            | -8,251,395 |

注 活動計算書を作成している場合は、一葉で作成してください。

収支計算書を作成している場合は、「特定非営利活動に係る事業会計財産目録」及び「その他の事業会計に係る財産目録」の2種類を作成してください。